6. Yahwéh comptera — dans le registre des peuples :
« Celui-ci est né là. »

7. Et ils chanteront en dansant :

« Toutes mes sources sont en toi. »

Ant. Il commença d'être triste et sa sueur, dans le
jardin, devint comme des gouttes de sang.

Ψ. Post partum, Virgo, invioláta permansísti. R̄. Dei Génitrix, intercède pro nobis.

LECTIO IV

CUM Albigénsium hâeresis per Tolosátium regiõnem ímpie grassarétur, atque áltius in dies radíces ágeret, sanctus Domínicus, qui nuper Prædicatórum órdis fundaménta jécerat, ad eam convelléndam totus incúbuit. Id ut præstáret valídus, auxiliùm beátæ Vírginis, cujus dígnitas illis erróribus impudentíssime petebátur, cuique datum est cunctas hâereses interímere in univérso mundo, eníxis précibus implorávit. A qua (ut memóriæ próditum est) cum mónitus esset ut Rosárium pópulis prædicáret, velut singuláre advérsus hâereses ac vítia præsídiùm ; mirum est quanto mentis fervóre et quam felíci succéssu injúctum sibi munus sit exsecútus. Est autem Rosárium certa precánda fórmula, qua quíndecim angelicárum salutatiónum décadas, oratióne Domínica interjécta, distínguimus, et ad eárum síngulas tótidem nostræ reparatiónis mystéria, pia meditatióne recólimus. Ex eo ergo témpore pius hic orándi modus mirabiliter per sanctum Domínicum promulgári auge-rique cœpit. Quem ejúsdem institutórem auctorémque fuisse, summi Pontífices apostólicis lítteris passim affirmárunť.

R̄. Tu glória Jerúsalem, tu lætítia Israël, tu honorificéntia pópuli nostri, fecísti viríliter : * Quia cunctas hâereses sola interemísti. Ψ. Pulchra es et decóra, terríbilis ut castrórum ácies ordináta. Quia.

1. Aux Albigeois qui enseignaient que le corps matériel était réalité mauvaise, que le Fils de Dieu n'avait pu prendre qu'une apparence de corps et non un corps réel et qui déniaient à la Sainte Vierge, la gloire d'une vraie maternité, on ne pouvait opposer prédication et

∇. Après l'enfantement, ô Vierge, vous êtes restée inviolée. R̄. Mère de Dieu intercédez pour nous.

LEÇON IV

ALORS que l'hérésie Albigeoise répandait l'impiété dans la province de Toulouse et s'y enracinait chaque jour plus profondément, saint Dominique, qui venait de fonder l'Ordre des Frères Prêcheurs, s'appliqua tout entier à la faire disparaître. Pour y arriver plus sûrement, il implora, par des prières assidues, le secours de la bienheureuse Vierge dont les hérétiques attaquaient la dignité avec une souveraine impudence, et à laquelle il a été donné de détruire les hérésies dans l'univers entier. D'après la tradition, Marie lui recommanda de prêcher le Rosaire au peuple, lui faisant entendre que cette prière serait un secours exceptionnellement efficace, contre les hérésies et les vices. Aussi est-il prodigieux de voir avec quelle ferveur d'âme et avec quel succès, il s'acquitta de la tâche imposée. Or le Rosaire est une formule particulière de prière, dans laquelle on distingue quinze dizaines de salutations angéliques ; elles sont séparées par l'Oraison dominicale, et à chacune d'elles on se rappelle dans une pieuse méditation, autant de mystères de notre rédemption. C'est donc à partir de ce moment que, grâce à saint Dominique, cette pieuse manière de prier commença à se faire connaître et à se répandre ; et les papes ont plusieurs fois affirmé, dans leurs Lettres apostoliques, que saint Dominique est l'auteur et l'instituteur de cette forme de prière.¹